
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Bonus famiglie emergenza COVID19 a valere su POR FSE 
LIGURIA 2014/2020. Proroga scadenze. 

Tipo Atto Decreto del Direttore Generale
Struttura Proponente Settore Politiche sociali, terzo settore, immigrazione e pari 

opportunità
Dipartimento Competente Dipartimento salute e servizi sociali
Soggetto Emanante Francesco Quaglia
Responsabile Procedimento Cinzia CATZEDDU
Dirigente Responsabile Maria Luisa GALLINOTTI

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.D punto 5 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura
<p>
<span style="font-size:11px;"><b> Numero atto</b> </span>7446 - 2020
<span style="font-size:11px;"><b> Sottoscritto il </b> </span>30/11/2020
<span> </span><span style="font-size:8px;">Protocollo NP-2020-1513192</span> <p>



IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta regionale 03 aprile 2020, n. 253 recante “Bonus famiglie 
emergenza COVID19 a valere su POR FSE LIGURIA 2014/2020. Accertamento euro 
6.167.770,00. Impegno euro 7.256.200,00. Approvazione avviso pubblico alle famiglie e schema di 
convenzione con FILSE per gestione della misura.”;

DATO ATTO che l’avviso approvato con la sopra citata d.G.r. 263/2020 prevede al punto 7 “Tutte 
le richieste di erogazione del bonus dovranno pervenire a FI.L.S.E. S.p.A. entro il termine del 
30/11/2020, pena l’impossibilità di riconoscere il beneficio”;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per 
sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTO il Decreto-Legge 7 ottobre 2020 n.125 ad oggetto “Misure urgenti connesse con la proroga 
della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità 
operativa del sistema di allerta COVID, nonché per l'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 
giugno 2020”  che ha prorogato le misure in vigore durante lo stato di emergenza fino al 31 
gennaio 2021 in attuazione della delibera del Consiglio dei Ministri del 7 0ttobre 2020 con la quale 
è stato prorogato lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 ottobre 2020  ad oggetto: “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 
da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19;

ATTESO che, anche a seguito della reintroduzione di alcune misure di contenimento del contagio, 
le famiglie necessitano di maggior tempo per la produzione e l’invio a FI.L.S.E. S.p.A della 
documentazione da allegare alla richiesta di erogazione del bonus;

SENTITO il Settore regionale Istruzione e Diritto allo studio;

VALUTATO pertanto opportuno, al fine di consentire alle famiglie beneficiarie di usufruire della 
misura, prorogare il termine fissato per la presentazione delle richieste di erogazione del bonus a 
FI.L.S.E. S.p.A., dal 30 novembre 2020 al 20 dicembre 2020;

RITENUTO di dare mandato ai competenti uffici di FI.L.S.E. S.p.A di comunicare formalmente ai 
soggetti idonei delle graduatorie approvate per tutte le linee d’intervento di cui alla sopra 
richiamata d.G.r. 263/2020 l’improrogabilità dei termini stabiliti col presente atto per la 
presentazione della documentazione necessaria ai fini dell’erogazione del bonus e, in caso di 
mancata presentazione, l’implicita rinuncia con conseguente decadenza dal diritto al contributo in 
oggetto;

DATO ATTO altresì che, al punto 5 del sopracitato Avviso si prevede che “Nel caso di rinunce e/o 
revoche, si procederà allo scorrimento delle graduatorie fino a esaurimento delle risorse”;



RITENUTO di procedere, allo scadere del termine del 20 dicembre 2020, allo scorrimento delle 
graduatorie approvate per tutte le linee d’intervento di cui alla sopra richiamata d.G.r. 263/2020, 
fino all’esaurimento delle risorse stanziate, estendendo la possibilità di invio della richiesta di 
erogazione del bonus anche ai soggetti esclusi dalle graduatorie già approvate, in base al valore 
dell’ISEE, attraverso la pubblicazione di ulteriori graduatorie sul sito web istituzionale di FI.L.S.E. 
S.p.A ;

RITENUTO, altresì, di stabilire il 30 aprile 2021 come termine ultimo per la presentazione delle 
richieste di erogazione del bonus;

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono integralmente richiamate:

1. DI APPROVARE, relativamente alla misura ”Bonus famiglie emergenza COVID19”, di cui 
alla deliberazione di Giunta regionale 3 aprile 2020, la proroga del termine fissato per la 
presentazione delle richieste di erogazione del bonus a FI.L.S.E. S.p.A., dal 30 novembre 
2020 al 20 dicembre 2020 per i soggetti idonei inseriti nelle graduatorie approvate; 

2. DI DARE MANDATO ai competenti uffici di FI.L.S.E. S.p.A di comunicare formalmente ai 
soggetti idonei delle graduatorie approvate per tutte le linee d’intervento di cui alla d.G.r. 
263/2020 l’improrogabilità dei termini stabiliti col presente atto per la presentazione della 
documentazione necessaria ai fini dell’erogazione bonus e, in caso di mancata 
presentazione, l’implicita rinuncia con conseguente decadenza dal diritto al contributo in 
oggetto; 

3. DI PROCEDERE, allo scadere del termine del 20 dicembre 2020, allo scorrimento delle 
graduatorie approvate per tutte le linee d’intervento di cui alla sopra richiamata d.G.r. 
263/2020, fino all’esaurimento delle risorse stanziate, estendendo la possibilità di invio 
della richiesta di erogazione del bonus anche ai soggetti esclusi dalle graduatorie 
approvate, in base al valore dell’ISEE, attraverso la pubblicazione di ulteriori graduatorie 
sul sito web istituzionale di FI.L.S.E. S.p.A.;

4. DI STABILIRE il 30 aprile 2021 come termine ultimo per la presentazione delle richieste di 
erogazione del bonus;

5. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito internet della Regione Liguria.

Avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o, 
alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso



Identificativo atto: 2020-AM-8597

Area tematica: Salute, Sociale, Sicurezza e Pari Opportunità > Politiche 
Sociali e Servizi alla Persona , Istruzione, Formazione, 
Lavoro e Ricerca > Istruzione ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Francesco 
Quaglia 

- 30-11-2020 19:42

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Maria Luisa 
GALLINOTTI 

- 30-11-2020 18:17

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Cinzia 
CATZEDDU 

- 30-11-2020 13:04

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura
Firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. 82/2005


